Ad secundum: « Affirmative, ut ad primum. »

Ad tertium: « Negative, sed signa Crucis cum pollice, et manu benedicendo toties faciendae sunt, quoties cum signo Crucis adnotatur forma sanctificationis, et consecrationis quam proferre debet Episcopus iuxta praescriptum Rubricae, prius in medio Tabulae, deinde in quatuor cornibus illiusmet Tabulae, et idem successive facere, et repetere super singulis lapideis Tabulis consecrandis. »

Ad quartum: « Affirmative ad utramque partem, videlicet sufficere aspergere, et incensare tribus vicibus tantum in circuitu omnium Tabularum, et semel dicere Antiphonas, Orationem, et Psalmum *Miserere*, non vero Psalmum *Quam dilecta* ( ut perperam ponitur in dubio ), qui non dicitur dum tribus vicibus per gyrum thurificatio fit, sed dicitur semel dum Oleo Catechumenorum liniuntur Tabulae. Excipienda tamen est postrema thurificatio ante Orationem: *Descendat, quaesumus, Domine* etc. iteranda supra singulas Aras. »

Ad quintum: « Negative ad primam partem, Affirmative ad secundam, dummodo quantitas thuris cum ad thurificandum, tum ad cremandum in Aris satis sit pro numero Tabularum. »

Ad sextum: « Post peractam Consecrationem Altarium portatilium Missam vel per Episcopum,

vel per aliquem Sacerdotem celebrandam esse super unam dumtaxat ex Tabulis consecratis. »

Ad septimum: « Ad primum quaesitum Dubii 7., quamvis una clavis esse possit materia sufficiens pro Ordinatione Ostiarii, servandam tamen esse Rubricam, quae praecipit claves esse tradendas, quae sive argenteae sint, sive ferreae, sive lignae, dummodo aptae sint ad aperiendum, constituunt materiam remotam huius Ordinis. Ad quaesitum secundum: Affirmative ad utramque partem; dummodo qui simul ordinantur Ostiarii tangant manu dextera claves, dum Episcopus proferat formulam. Ad quaesitum tertium: Affirmative quoad Subdiaconos: Negative quoad Presbyteros: siquidem iuxta Pontificali Rubricam in Ordinatione Subdiaconorum super duos, vel tres simul manu dextera tangentes Calicem cum Patena potest ab Episcopo proferri forma: *Videte cuius ministerium vobis traditur* etc. In Ordinatione vero Presbyterorum cuilibet tradendus est Calix cum vino, et aqua, et Patena cum Hostia, et cuilibet formula repetenda est in singulari: *Accipe potestatem* etc. »

Ad octavum: « Caeremoniale Episcoporum lib. 2. cap. 14. num. 11. et cap. 29. num. 1. positivum praeceptum imponit Episcopo legitime non impedito celebrandi per seipsum in die Sancto Paschae, et tertiam Missam in die Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi; in aliis vero solemnioribus enumeratis in cap. 34. num. 2. deest, maximeque convenit, ut Sacrum solemne faciat, prout etiam, ut Pontificalibus indutus in aliis, quae ibidem indicantur num. 4. Vesperis, Matutinis, Laudibus, et Missae per Dignitatem, vel Canonicum celebratae assistat. »

Ad nonum: « Affirmative. »

Ad decimum: « Negative, cum Oratoria privata nunquam benedicantur ritu praescripto in Rituali Romano pro publicis Oratoriis. »

Ad undecimum: « Servandam esse resolutionem S. Congregationis Concilii, quae sub die 13. Aprilis 1720. in Portallegren. simili Dubio respondit: Affirmative quoad primam Tonsuram; et quoad caeteros minores Ordines consuetudinem immemorabilem tolerari posse; sed expedire, ut Epi-

ante diem Sabbati quatuor Temporum in casu etc.? sub die 13. Aprilis 1790. hoc dedit responsum: Affirmative quoad primam Tonsuram; et quoad caeteros minores Ordines consuetudinem immemorabilem tolerari posse; sed expedire, ut Episcopus se conformet Pontificali Romano De minoribus Ordinibus. Ubi notandum est, quod non alia consuetudo toleranda sit, quam quae revera immemorabilis; sed etiam, si talis sit, mentem tamen Sacrae Congregationis esse, ut corrigatur ita, ut in posterum ordo praescriptus a Pontificali Romano omnino servetur.

scopus se conformet Pontificali Romano titulo De minoribus Ordinibus.»

Atque ita statuit, et decrevit, die 11. Martii 1820.

4566. MAZARIEN. RESOLUTIONIS  
DUBIORUM.

Dioecesis Mazarien. de anno 1804. obtinuit ab hac Sancta Apostolica Sede indultum agendi postrema mensis Augusti die Festum S. Conradi Confes., et die septima subsequentis Septembris alterum B. M. V. de Iubino nuncupat. sub rit. dup. Cum autem in primo ex his diebus Ecclesia Collegiata Castrī Veterani dictae Dioecesis, celebritatem recolat propriae Dedicacionis; et in altero Octava dies solemnī finem imponat recordacioni; indulta Officia cedere necessario locum debuerant, erantque ea propter transferenda in primam diem non impeditam Officio IX. lectionum,

iuxta Rubricas, ceu reapse assignata fuit Festo S. Raymundi Nonnati, cuius pariter Officium a propria sede removendum fuit. Verumtamen illius Chori Praefectus vigesimam septimam diem mensis Octobris Festo B. M. V. de Iubino, nonam autem supra vigesimam Novembris S. Conradi Officio pro ingenio suo assignavit, etiamsi plures post Octavam Dedicacionis dies non impediti Officio IX. lectionum haberentur. Ea propter Sacerdos Gaspar Maggio Ecclesiae illius Collegiatae Beneficiatus, et Caeremoniarum Magister muneris sui partes esse arbitratus est, Sac. Rit. Congregationem rogare pro resolutione sequentium Dubiorum.

1. Utrum talis assignatio fieri potuerit a praedicto Decano, vel debuerit fieri ab Ordinario Dioecetano? (1)

2. An, quia assignatio diei facta non fuit

(1) Cum Officia concessa ab Apostolica Sede Clero Civitatis, et Dioecesis Mazarien. pro diebus sacris B. Mariae Virgini nuncupatae de Iubino, et S. Conrado Confessori nequirent obtinere assignatam sedem in Ecclesia Collegiata Castriveterani eiusdem Dioecesis, ob occursum Dedicacionis, huiusque diei Octavae; erant necessario transferenda ad alias dies tamquam ad sedes proprias, in perpetuum retinendas, et nunquam in posterum immutandas. Factum id revera fuit a Chori Praefecto. Aegre hoc tulit illius Ecclesiae caeremoniarum Magister; quamobrem rem detulit ad Sac. Rit. Congregationem, quaesivitque; num ad Episcopum pertineret quod Chori Praefectus perperam sibi usurpaverat. Verum non hoc erat postulandum, immo potius; num recte, servataque Rubricarum forma, et S. R. C. Decretorum dispositione, facta fuerit dierum assignatio. Etenim vel Episcopus, vel Chori Praefectus, vel caeremoniis Praepositus, vel Calendarii Director, vel alter quilibet ille sit, cui de iure id competat; certum tamen est, quod nova Festa, quae propriam sedem impeditam, et ab altero iam occupatam inveniunt, transferenda in perpetuum sunt ad proximiores dies, qui primi occurrunt vacui; neque fas est alios pro arbitrio, et commoditate seligere. De iure antiquo in casu huiusmodi impediti Sac. Rit. Congregatio novam assignationem sibi reservaverat. Et merito quidem; ne quispiam sibi datum crederet ad placitum Rubricas interpretari. Sed postea certa data fuit regula ubique servanda, quin opus foret ad eandem pro assignatione confugere. Plura sunt Decreta, quae hoc evincunt. Unum afferre sufficiat. Cum satis clara non viderentur, nec omnia simul convenire S. Congregationis Responsa, postulatum fuit in Wilnen., quomodo ea essent intelligenda? Et sub die 22. Aprilis 1741. declaratum lego: *Serventur posteriora, et ultima S. R. C. Decreta: per quae assignatio alterius diei Officio in perpetuum impedito fieri potest, S. Congregatione inconsulta, prout ex Decretis 2. Iulii 1712. et 20. Novembris 1717.* Quoniam vero, licet praefatum Decretum assignationem perpetuam demandet, clare tamen non designat primam diem non impeditam; alia non desunt, quae elucidant id, quod in illo omissum fuerat. Ita in *Brugen. 23. Iunii 1736. in Tergestina die 22. Iulii 1742.*, praecipue vero in *Frisigen. 22. Augusti 1744.*, et in *una Ordinis Discalceatorum Sanctissimae Trinitatis Poloniae 15 Maii 1745.* Verumtamen, etsi certa sit regula reponendi Festum perpetuo translatum in primam diem non impeditam, ita ut nemini liceat ab ea declinare; nihilominus eadem S. Cong. iubet, ne id privata auctoritate fiat, sed omnino vult, ut Ordinarius cognoscat causas, et ordinem translationis. Ita in *Hispalen. 26. Novembris 1735. Sanctis qui perpetuo sunt transferendi, sit assignanda dies fixa, et commisit eidem Archiepiscopo, ut pro unica vice deveniat ad hanc designationem dierum.* Et longe clarius in laudata *Frisigen.*, ubi legitur; *Prima dies proxime non impedita assignanda est cuilibet Festo a suo die ob perpetuum*

prima die non impedita, iuxta Rubricas Breviarii Romani de translatione Festorum, et multa S. R. C. Decreta, talis error debeat corrigi, et illis legibus conformari? (1)

3. An consuetudo quindecim annorum possit suffragari huiusmodi assignationi perperam factae? (2)

4. An in vigiliis Apostolorum, eo quia per Bullam SSm̃i Dom. Nostri Pii Papae VII. die 10. Aprilis 1818. pro Siciliae Regno abrogata fuerunt Ieiunia, genuflectendum sit a Choro ad preces

Officii, et in Missa de iisdem Vigiliis, eo quia in dicta Bulla legitur: Officia, et Missas tam in iisdem abrogatis Festis, quam in eorum Vigiliis retineri, et sicut prius celebrari mandamus? (3)

5. An Oratio Exaltationis Sanctae Crucis concludi debeat per eundem *Dominum Nostrum*; eo quia diversimode legatur? Ac etiam; An occurrente commemoratione Octavae omnium Sanctorum, et B. M. Virginis de Paradiso, debeat poni prius de B. Maria Virgine, vel posterius? (4)

*impedimentum translato, ita ut dies propria, et fixa Festi translati, iustificatis tamen apud Reverendissimum Episcopum loci Ordinarium translatorum numero, et causis, dierumque assignatorum ordine, et qualitate.* In casu autem proposito nec Episcopo, nec Directori Calendarii, nec alteri cuilibet fas erat in assignatione dierum praeterire proximiores non impeditos, et Festa, quae locum habere nequibant in propria sede longius amandare. Quamobrem proposito Dubio in abstracto respondendum fuisset: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.* Sed in concreto casu recte, sapienterque Sac. Congregatio a Dubio declinans, satius duxit regulam dare omnino servandam, videlicet: *Dies assignanda erat iuxta Rubricas, et Decreta, ut in secundo:* Atque hoc pacto unica responsione utrique Dubio satisfacit. Neque novum est, ut S. Cong. Dubiis non directe respondeat, sed maioris claritatis ergo generalem det regulam. Possem hoc pluribus comprobare exemplis; unum sufficiat in casu omnino simili. Proposito namque Dubio a Provinciali S. Ioaachim in Regno Poloniae Ordinis Discalceatorum SSm̃ae Trinitatis: *Quis debeat diem assignare tamquam propriam Festis illis, quae perpetuo impedita manent ratione alterius Festi occurrentis?* Sacra Congregatio nullam rationem habuit personae, a qua facienda esset assignatio: sed satius duxit regulam dare, quae tenenda foret, videlicet: *Quando plura Officia de praeepto eadem die in aliquibus locis ita fixe occurrunt, ut translatio alicuius, seu aliquorum sit perpetua, tunc prima dies proxima non impedita assignata censetur in perpetuum pro die propria Festi respective translati.* Cum enim assignatio facienda sit iuxta dispositionem iuris, et non alias, otiosum erat quaerere a quo facienda esset.

(1) Nihil occurrit speciali animadversione dignum quoad hoc Dubium, quod cum primo est coniungendum.

(2) Consuetudo, de qua in Dubio, ut talis nec haberi, nec nomine tenus appellari potest. Quod ex errore, vel ex ignorantia factum est, corrigi omnino debet, ac tolli, neque ullo tempore potest praescriptionem inducere, praesertim si recens est, et cum lata lege pugnet. Id revera accidit in allata facti specie, ut supra notatum est. Quamquam nec admittenda foret, nullamque vim obtineret, dato etiam, quod non recens esset, sed antiqua; cum nec laudabilis, nec rationalis sit quales esse illas oportet, quae servari posse iura concedunt.

(3) Nescio, num ignorantiae crassae, et supinae, an potius, quod est longe deterius, taedio tenuissimi laboris, propriaeque commoditati indulgendi desideriotribuendum sit, quod aliquis adinveniatur, qui secum reputet non esse genuflectendum in Officio Vigiliae, eo quia Apostolica auctoritate, populus solutus est a lege abstinenteriae, et Ieiunii. Clara enim est litera Brevis, qua absolute praecipitur, nihil innovandum esse per Apostolicum Indultum quoad Missam, Officium et alias Ecclesiasticas Functiones. Itaque, si abrogata lege abstinenteriae, et Ieiunii, Officium tamen de Vigilia (nisi aliud occurrat novem lectionum) est recitandum, si in Choro celebranda Missa est de eadem Vigilia, etiamsi altera conventualis celebrata fuerit de Festo occurrente, quisque videt, planeque intelligit, praeservatam esse dispositionem Rubricarum, quae ritum praescribunt cum standi, tum genuflectendi in Officio, et Missa de Vigilia.

(4) Duo sunt quaestiones, quae sub hoc Dubio enodandae proponuntur. Prima versatur circa

Et Sac. eadem Congregatio, audito prius altero ex Caeremoniarum Apostolicarum Magistris, qui suam sententiam praelo cusam dedit, ad re-

lationem Eñi, et Rñi Dom. Card. Vidoni dictae Causae Ponentis, rescribendum censuit ut infra, videlicet.

modum, quo concludi debet Oratio in Festo *Exaltationis S. Crucis*. Secunda, de quo fieri debeat prima commemoratio, si duo simul concurrant Octavae, scilicet B. Mariae Virginis de Paradiso, et omnium Sanctorum.

De prima dicam. Varii sunt modi, quibus concludi debent Orationes; neque a praescripto Rubricarum, quae dant regulam, est declinandum. Nulla est conclusio, etsi brevis, quae D. N. I. C., cuius passione, et meritis redempti sumus, nomine non absolvatur; sed non aequalis semper est modus; cum iuxta diversas relationes dici debeat vel: *Qui vivis, et regnas*; vel: *Qui vivit, et regnat*; vel: *Per eundem Dominum etc.*: nihilominus aliquae Orationes occurrunt, in quarum conclusione quaeri potest, num unus potius, quam alter modus sit adhibendus: Ad harum classem illa referri posse videtur, quam legimus in *Officio et Missa Exaltationis S. Crucis*. In fere omnibus Missalibus, et Breviariis conclusio est: *Per eundem Dominum nostrum etc.* Aliqui sunt tamen, qui putant simpliciter esse legendum: *Per Dominum nostrum Iesum Christum etc.*: eo quia nec in prima, nec in secunda parte Orationis Iesu Nomen occurrit, innixi rubricae *XVI. de Oratione num. 4.*, ubi legitur; *Si Oratio dirigatur ad Filium, concluditur: Qui vivis, et regnas: Si in principio Orationis fiat mentio Filii, dicatur: Per eundem. Si in fine Orationis, dicatur: Qui tecum vivit, et regnat.* Et re quidem vera generalis haec regula est, sed non ita accipienda, ut ad effectum variandi conclusionem necesse omnino sit, ut explicite Iesus in prima, vel in secunda Orationis parte nominetur; satis est, quod memoretur mysterium *ad Filium hominem factum* pertinens, cuius nomen subintelligitur. Oratio, de qua disputatur, est de Crucis mysterio, et Redemptione per Crucem operata. Redemptio autem necessario personae Filii Reparatoris referenda est, non alteri. De Filio igitur tam in Orationis exordio, quam eius in fine per verba: *Cuius mysterium, eius redemptionis mentio fit.* Ideo conclusio esse debet: *Per eundem etc.* Imploramus enim a Patre, ut per mysterium Crucis praemium, quod per ipsam Crucem a persona Filii nobis comparatum est, assequi in caelesti patria mereamur. Atque en ratio, ob quam nedum in recentibus, verum etiam in antiquis Missalibus, et Breviariis legitur conclusio *Per eundem*, quae proinde sine ulla innovatione retinenda est.

His accedit, quod S. Congregatio in similibus quaestionibus recedere nunquam voluit ab iis, quae probavit, ac sacravit antiquitas. Cum novum Missale eudendum esset typis de Propaganda Fide, plures quaestiones enodandae S. R. Congregationi propositae fuerunt, quas inter 8.: *Utrum in Missali corrigenda sint quae diversa inveniuntur a Sacris Bibliis in principio Epistolarum, et in literis assignatis?* et 22.: *An in benedictione incensi ad Offertorium, ubi dicitur: Per intercessionem B. Michaelis Archangeli stantis a dexteris Altaris incensi, pro Michaelae reponendum sit nomen Gabrielis, qui apparuit Zachariae stans a dexteris Altaris Incensi?* Eadem S. C. sub die 25. Septembris 1706. ad utramque respondit: *Nihil innovandum.* Exorta controversia circa *Communicantes proprium dicendum in Festo Pentecostes* (quia in quibusdam Missalibus legitur: *Ignis linguis: in aliis quampluribus legitur: Innumeris linguis; et cum ex hac lectione varia haud modica exorta sit controversia, ad eam dirimendam petitur a S. R. C., quatenus declarare dignetur, quaenam ex dictis duabus lectionibus amplecti debeat?* Et quatenus S. C. sub die 13. Martii 1804., praesciendando a maiori, minorive proprietate verborum, decidendi rationem petit ex conformitate lectionis cum antiquis Missalibus, ideoque respondit: *Lectionem: Innumeris linguis, esse conformem Missali ab Urbano VIII. recognito.* Quo sane responso S. C. satis, superque ostendit, nihil esse in Missali innovandum post ultimam correctionem, et reformationem peractam sub *Urbano VIII.* Cum igitur conclusio Orationis in Festo *Exaltationis S. Crucis* non alia sit in antiquis, ac recentibus Missalibus, quam *Per eundem etc.* haec est retinenda. Praestat et aliud afferre responsum, quo idipsum magis comprobatur. Dubitatum fuit: utrum Oratio pro Rege concludenda esset: *Per Domi-*

Ad 1. « Assignandi erunt dies primi non impediti, iuxta Sac. Congregationis Decreta. »

Ad 2. « Affirmative. »

Ad 3. « Negative. »

Ad 4. « Cum per Apostolicum Indultum in casu, de quo agitur, abrogatis vigiliis quoad ieiunium, et abstinentiam, nihil immutatum fuerit quoad ritus, et functiones Ecclesiasticas, imo expresse cautum sit, ut retineantur, et serventur; ideo preces Officii, et in Missa de Vigilia erit generalitern ad formam Rubricarum. »

Ad 5. « Ad primam Dubii partem, nihil im-

mutandum, et retinendam esse conclusionem: *per eundem etc.* Ad secundam: In aequalitate ritus praecedere debere commemorationem B. Mariae Virginis; quod si huius Festum, quamvis gaudeat Octava, sit tamen secundae classis, praefendam esse Commemorationem Omnium Sanctorum, cuius Festum est primae Classis.»

Atque ita statuit, respondit, atque decrevit, et in Collegiata antedicta servari mandavit. Die 11. Martii 1820.

4567.

BAREN. (1)

De tempore, cuius initii memoria non extat,

*num nostrum etc.*, aut: *Qui vivis, et regnas etc.*, quia eadem videtur dirigi ad Filium, quia specialiter dicitur: *Via, veritas, et vita*: et S. C. sub die 3. Martii 1761. respondit: *Conclusio Orationis pro Rege debet esse: Per Dominum nostrum etc.*: neque ita decrevit, eo quia aequae Patri, ac Filio proprie conveniunt verba illa *Via, veritas, et vita*: verum, quia: *Ita habent autographa Missalia S. Pii V., Clementis VIII., et Urbani itidem VIII.*

Succedit Dubii pars altera, quae est de concursu duarum Octavarum, videlicet *B. M. V. de Paradiso nuncupatae, et omnium Sanctorum*: Cuinam ex istis praelatio debetur? quaenam in diebus infra Octavam non impeditis Officium obtinebit? quaenam simplicem commemorationem? Decidendi ratio, vel a dignitate simul, et ritu petenda est, vel a ritu dumtaxat. Si duo Octavae concurrant aequalis ritus, cum in diebus infra Octavam non impeditis de utraque fieri nequeat Officium, in praelatione maior dignitas attendi debet. Quatenus verò diversus sit ritus, et Octava dignioris sit secundae classis, altera de minus digno sit primae class., non amplius dignitas, sed sola qualitas ritus regulam dat praelationi. Ita decretum lego a S. C. Quaesitum fuit in *Curien.* 19. Iunii 1700., de quo fieri deberet Officium de die infra Octavam, concurrente illa Patroni principalis, cuius Festum gaudebat ritu primae classis, et altera *B. M. V. secundae classis?* et S. C. respondit: *Recitandum Officium de Patrono principali cum commemoratione Octavae B. M. V., et in una Ordinis Barnabitarum in simili concursu Octavae Patroni loci cum Octava Conceptionis B. M. V. sub die 13. Septembris 1710.* S. C. sancivit: *Fiat Officium de Octava S. Patroni loci, cum commemoratione Octavae Conceptionis.* Quoniam autem in Dubio reticebatur ritus, quo gaudet *Festum B. M. V. de Paradiso*: ideo S. C. non absolute respondit, sed distinxit casum a casu, ei decernendo praelationem ob dignitatem in aequalitate ritus, iuxta Rubricas, et Tabellam de occurrence; secus vero in ritus disparitate, quum praefendum sit etiam in diebus infra Octavam Festum illud, quod potioris est ritus, iuxta decreta in similibus edita.

(1) Pia Legata cum onere aliquid agendi, quod vel adversatur, vel minus convenit praescriptis ab Ecclesia ritibus, aut acceptanda non sunt; aut, si acceptentur, pro eorundem tamen commutatione, et reformatione Summo Pontifici supplicandum; aut appositae conditiones perinde habendae, ac non fuissent, et adimplendae in iis tantum partibus, quibus sacrae leges non obstant. Haec est Sacrae huius Congregationis constans disciplina. Delata ad eam quaestione: an servanda esset pia quaedam dispositio celebrandi in Ecclesia Sanctae Mariae supra Minervam quolibet die Dominico ad aliquod Altare Missam de Resurrectione Domini: eadem S. C. sub die 23. Martii 1630. respondit: *Agendum cum SSmo pro commutatione voluntatis*: ita etiam cum quoddam Legatum relictum fuisset Ecclesiae Sanctae Agathae in regione Transtyberim Urbis, cum onere celebrandi Missam de S. Rocho die 16. Augusti, dubitatum fuit: num id liceret, tum quia ea dies impedita erat Officio Sancti Hyacinthi, tum quia Missa Sancti Rochi celebrari nequit nisi in Ecclesiis sub eius nomine Deo dicatis? Et S. R. C. sub die 18. Iulii 1671. respondit: *Ad SSmum, qui declaravit: Satisfaciendum voluntati legantis cum Missa Sancti Hyacinthi*: Etenim conditiones appositae in huiusmodi piis Legatis irri-

Capitulum Collegiatae Aquaevivae in districtu Diocesis Baren. Legatum habet ex traditione cum adjuncto onere Sacerdoti conventualem Missam celebraturo, recitandi Passionem D.N.I.C. secundum Ioannem singulis diebus a die festo Resurrectionis Domini, usque ad Festum S. Lucae Evangelistae: dum autem id constanti traditione fertur, foundationis documenta omnino deficiunt, et ritus istiusmodi nedum Ecclesiasticae Liturgiae incongruus, sed etiam Capitulo nimis gravis videtur; supplices ideo Capitulum, et Canonici SSmo Domino Nostro Pio VII. Pont. Max. dederunt preces, postulantes dicti oneris absolutionem, seu dispensationem. Et Sanctitas Sua, attentis expositis, aliisque peculiaribus circumstantiis, meque infrascripto referente, Capituli oratoris precibus ita annuendum esse censuit, ut singulis Feriis sextis, conventuali Missa absoluta, Celebrans, sacris vestibus in Sacristia depositis, ac superpelliceo tantum indutus, legat D. N. I. C. Passionem secundum Ioannem in adimplementum dicti oneris, quaecumque fuerit illius origo; exceptas tamen ab hac lege voluit Ferias sextas occurrentes infra Octavas privilegatas, vel in quibus fiat Officium de Festo duplici primae, vel secundae classis, vel et quandoque de Vigilia Nativitatis D. N. I. C., in quibus pro oneris implemento sat erit specialis in Memento mortuorum commemoratio pro fundatore, vel fundatoribus. Quod si in fundatione habeantur clausulae, et conditiones, quae derogatione, et dispensatione indigeant, iisdem per praesentem

commutationis formam derogavit, ac dispensavit. Quibuscumque in contrarium facientibus minime obstantibus, die 11. Iulii 1820.

4568.

BOVEN.

SSmo Domino Nostro Pio VII. Pont. Max. exposuit Rms Episcopus Boven. suae Cathedralis Capitulum, et Clerum haudquaquam posse, absque valetudinis detrimento, statis horis hyemali tempore Ecclesiam illam in montanis positam, et humiditatibus, ac frigori inclementer obnoxiam petere Sacris interfuturum, et Divina persolutorum; proptereaque petiit humiliter, ut antedictis Capitulo, et Clero facultas fieret, in posterum ea tempestate semel in die, et opportuniore hora ad eandem accedere, Horarum Canoniarum onus adimplendi causa, Missaeque conventuales celebrationem. Et Sanctitas Sua, attentis expositis, ac veris existentibus narratis, me infrascripto S. R. C. Assessore referente, Rmi Episcopi precibus annuendo, benigne indulisit, ut Canonici, aliique Sacerdotes, et Clerici Cathedralis Boven. servitio addicti, possint et valeant hyemali tempore, nimirum post Festum Sanctorum omnium, usque ad maiorem Hebdomadam exclusive, semel in die ad eandem Ecclesiam accedere, ibique tam Matutinas, quam Vespertinas Horas, nec non conventualem Missam, sine interruptione, persolvere, ita tamen ut Completorio post Meridiem finis imponatur. Diebus vero Dominicis, Festivis, et magnae solemnitatis, statis horis de more Divinis in Choro vacandum fore decrevit. Quibus-

tantur, sed non irritant, veluti eadem Sacra Congregatio pariter declaravit. Nam, cum expositum fuisset, contingere nonnunquam pia Legata relinqui cum onere celebrandi Officia alicuius Sancti sub altiori ritu, quam qui a Sede Apostolica est illi praescriptus; quaesitum fuit: *Quid his in casibus statuendum sit?* Et S. R. C. dedit regulam, respondens: *Secundum ea, quae proponuntur, conditionem huiusmodi vitiari, et non vitiare. Sed in praedictis casibus indulgendum sit, ut Officia huiusmodi quoad pompam extrinsecam, non autem quoad Ritum Ecclesiasticum, solemnius celebrentur.* Non enim in laicorum potestate est hoc modo indirecte in Ritus Ecclesiae legem dicere; nec expedit Ecclesiae per has appositae conditiones Legatorum huiusmodi effectu privari. Nec aliter respondit in una *Nullius Diocesis Provinciae Treviren.* 6. Aprilis 1646.

Legatum autem, de quo in praesenti Decreto Sacrae Liturgiae minime conveniebat, nec tamen absoluta dispensatio erat indulgenda; verum commutanda dispositio erat, reformanda, et ad eum aptanda modum, qui a licito Ritu non dissentiret. Ita revera factum est, simulque provisum dispositioni Fundatoris, et Ritus Ecclesiastici congruentiae. Neque aliter responderat S. R. C. in casu simili. *In Conversanen.* agebatur de Legato cum apposita conditione *celebrandi singulis diebus Veneris (Missam) de Passione, et cum onere, terminata Missa, post Evangelium* In principio erat Verbum etc. *recitandi ipsam Passionem secundum Ioannem.* Et S. R. C. sub die 31. Augusti 1669. animadvertens, dispositionem esse contra Ritus Ecclesiasticos, rem composuit, commutando modum, videlicet: *Recitandam esse (Passionem Domini) post finem Missae, exutis vestibus Sacerdotalibus, et cum sola cotta in Allari, vel in Sacristia.*

cumque in contrarium non obstantibus, die 11. Julii 1820. (1)

4569. DE INVENTO CORPORE  
S. FRANCISCI  
UNIVERSI ORDINIS FRATRUM  
MINORUM FUNDATORIS. (2)  
PIUS PAPA VII.

*Ad perpetuam Rei Memoriam.*

Assisiensem Basilicam, quam Gregorius IX. ob S. FRANCISCI Minoritarum Parentis honorem, atque ad sacrum ipsius Corpus loco honestissimo condendum molitione admirabili, opereque magnifico extruendam ab inchoato curavit, caeterique Romani Pontifices Praedecessores Nostri omni cultu exornarunt, insignique copia privi- legiorum prae caeteris Aedibus auxere, eam Nobis singulari quadam Divinae Providentiae dispensatione datum est illo dignitatis, ac gloriae splendore cumulare, qui ad perfectum, absolutumque eiusdem decus desiderari unice videbatur. Comuni quippe consensione percubuerat, sub Ara principe eiusdem Basilicae locum esse, in quo Viri sanctissimi Corpus extaret. Verum Eo sic disponente, cuius imperscrutabilia iudicia sunt,

nondum adinveniri posse, atque in lucem, aspectumque hominum proferri Thesaurum omni auro pretiosorem, lectissima tanti Patris Familia, et res Christiana universa condolebat. Imo quae in causis id genus Sanctae huiusce Sedis provida est iugiter, et cauta moderatio, visum fuit Paulo V. fel. rec. decreto ex ipsius auctoritate per Alphonsum Vice-comitem Cardinalem Ordinis Conventualium Patronum edito, diserte cavere, ut perquirere ipsum, fossionesque, aut aliud quidpiam in eum finem ibidem pertentare, fas esset nemini.

Illuxit tamen tempus a Deo praefinitum, quod incensa omnium vota tantopere adproperabant, quo nimirum Vas illud Spiritus Sancti protrahendum foret in lucem: Nostraeque humilitati tot inter tantasque Summi Pontificatus sollicitudines fatiscenti eam Deus Omnipotens delatam voluit consolationem, ut nos suspicativissimae huiusce faustitatis administros clementer adsciverit. Cum enim, conficiente Domino miserationes, viasque aperiente mirabilium suorum, certis quibusdam, gravibusque ex rationibus compulsi, memorato Pauli V. interdicto derogandum esse duxerimus, precibusque annuerimus a Dilecto Filio Iosepho

(1) Etsi iure cautum sit, ut Horae canonicae statis horis in Cathedralibus, et Collegiatis Ecclesiis persolvantur: nihilominus nonnullae quandoque concurrunt circumstantiae, quae plane suadent, aliquid remittendum, aliquid esse indulgendum. Id accidit in casu proposito, quum Cathedralis Ecclesia in montanis sita sit, aedes Canonicorum, aliorumque inservitium longe distent, difficilis sit accessus hyemali tempore ob aëris inclementiam, et viarum difficultatem. Hisce incommodis occurrere volens Sacratissimus Princeps, ita legis rigorem temperavit, ut Ecclesia debito non fraudetur servitio, et personarum incolumitati provisum foret.

(2) Erit forte nonnemo, qui discere cupiat, quo tempore, qua occasione, quorum studiis, quibus mediis, et quomodo post sex fere saeculorum fugam inventum tandem sit *Corpus Sancti Francisci Parentis, et Fundatoris universi Ordinis Fratrum Minorum*; ac praeterea, quibusnam evincatur argumentis, Sacras illas exuvias revera esse Sancti huius Patriarchae, et non potius alterius ignoti nominis Caelicolae reconditi in subterranea cella, cui imminet Ara maxima Assisiensis Basilicae, distinctae titulo, et nomine Sancti Francisci, in cuius honorem, et ad sacrum eius Corpus honorifice deponendum, asservandumque, a Fundamentis excitata fuit? Mei Instituti ratio non patitur, ut huiusmodi satisfaciam quaesitis. Longum quippe opus aggrederer, quod certe componi nequiret cum brevibus hisce adnotationibus, si vellem dumtaxat in compendium redigere id, quod in rem hanc dilucide, solide, invicte praestitum est a clarissimis viris *Advocato Francisco Guadagni, et Advocato Carolo Fea*. A primo cum in eruditissima, et eleganti Dissertatione: *De invento Corpore Divi Francisci Ordinis Minorum Parentis*; tum in altera parte, in qua praestantissimus Auctor totus fuit in refutandis obiectis, ne quid superesset in re tam gravi aut ambiguum, aut non satis explanatum. Ab altero in egregio, erudito, numerisque omnibus absoluto opere typis R. C. A. nuper divulgato, cui titulus: *Descrizione ragionata della Sacrosanta Patriarcale Basilica, e Cappella Papale di S. Francesco di Assisi, nella quale recentemente si è ritrovato il Sepolcro, ed il Corpo di sì gran Santo*. Spartam hanc uterque ita illustravit, ut ne quid insuper quaerendum, optandumque videatur.